
Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 6 del 15 gennaio 2019 (pubblicato il 15 gennaio 2019) 

 

 

Oggetto:  “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” - cod. ID 33500 – Delibera 

CIPE n. 60/2012. CUP B83J12000070001 

 Decreto di occupazione d’urgenza preordinata all’asservimento e/o occupazione 

temporanea ai sensi dell’art.22-bis e 49 del D.P.R. 327/2001 – determinazione in via 

provvisoria dell’indennità di asservimento e di occupazione temporanea ai sensi 

degli artt. 44 e 50 del D.P.R. 327/2001. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2/2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 03/11/2015 relativo, tra gli altri, all’intervento di che trattasi; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” (cod. ID 33500) è 

stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 6.188.000,00 ed è ricompreso 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 

2013, che individuava il Comune di Marsala quale Soggetto Attuatore; 

- il precedente Soggetto Attuatore, Comune di Marsala, ha avviato il procedimento per 

l’apposizione della servitù passiva permanente sui terreni privati interessati dall’intervento, con 

la pubblicazione, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D.P.R. 327/2001, dell’avviso approvato con 

Determina dirigenziale n.561 del 18/06/2015; 

- con D.P.C.M. 3 novembre 2015, ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 

settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, 

la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per l’attuazione, tra 

gli altri, dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n.55 del 04.08.2016 il Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del 

D.L. 133/14 ha approvato il progetto esecutivo dal titolo “Realizzazione della rete fognante 

nella periferia urbana, via Colajanni, via Trapani, via Vita (area artigianale), via Favara, via 

Tunisi, v.le Regione Siciliana, via Catalfo e via Mazara, nel Comune di Marsala – rev.04”, da 

porre a base di gara di appalto di lavori ai sensi dell’articolo 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

determinando la pubblica utilità, indifferibilità, urgenza dell’opera e, ove occorra, la variante 

agli strumenti di pianificazione urbanistica; 

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 

2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 

è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario, già nominato ai sensi 

dell’art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n 1 del 26/06/2017 è stata confermata 

la nomina dell’Ing. Giovanni Pizzo quale Responsabile Unico del Procedimento, già nominato 

dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14 con il Provvedimento n.21 

del 24.06.2016; 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 6 comma 1 del D.P.R. n.327 del 2001 secondo cui “l'autorità competente alla 

realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità è anche competente all'emanazione 

degli atti del procedimento espropriativo che si renda necessario”, il Commissario 

Straordinario Unico assume le funzioni di Autorità espropriante; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 del T.U.E., il Comune di Marsala riveste il ruolo di Beneficiario 

dell’espropriazione; 

- il progetto esecutivo in argomento prevede la necessità di realizzare opere anche all’interno di 

aree private, con l’asservimento e/o occupazione temporanea delle stesse, come riportato negli 

elaborati relativi al piano particellare d’esproprio (Elab. G, 7.1, 7.2 e 7.3), redatti ai sensi del 

D.P.R. n. 327/2001; 

- il precedente soggetto attuatore, Comune di Marsala, ha attivato le procedure per l’apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio con la pubblicazione dell’avviso di avvio del 

procedimento su albo pretorio dal 19/06/2015 al 09/07/2015, su sito informatico della Regione 

Siciliana con comunicazione del 19/06/2015, su “La Repubblica” in data 26/06/2015 e su la 

“Repubblica Palermo edizione regionale” in data 25/06/2015; 

- ai sensi dell’art.20, comma 4, del D.L. n.185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.2 del 2009, e dell’art.17, comma 1, del D.L. n.195 del 2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n.29 del 2010, con l’approvazione del progetto esecutivo, di cui al 

citato Provvedimento n. 55 del 04.08.2016, è stata dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità e 

urgenza e determinata la variante agli strumenti di pianificazione urbanistica; 

- con Provvedimento n.159 del 17/12/2018 il Commissario Straordinario Unico ha approvato il 

progetto esecutivo “Realizzazione della rete fognante nella periferia urbana, via Colajanni, via 

Trapani, via Vita (area artigianale), via Favara, via Tunisi, v.le Regione Siciliana, via Catalfo 

e via Mazara, nel Comune di Marsala – rev.04” ai soli fini espropriativi, determinando 

l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, l’efficacia della dichiarazione di pubblica 

utilità, urgenza e indifferibilità dell’opera di cui al Provvedimento n.55 del 04.08.2016, e la 

variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, immediatamente efficace ai 

sensi dell’art.10 comma 6 del D.L. n.91/2014 convertito con modificazioni dalla Legge 

n.116/2014; 

- l’area interessata dalla procedura di asservimento e occupazione temporanea risulta essere 

regolarmente sottoposta al relativo vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art 10 del 

T.U.E., tutt’ora valido ed efficace nei termini di legge con decadenza in data 17/12/2023; 

- il termine utile per l’emanazione del decreto di esproprio, ai sensi di legge, è fissato in 5 anni 

dalla data di efficacia dell’atto di dichiarazione della pubblica utilità dell’opera (17/12/2023); 

VISTO 

- gli elaborati relativi al piano particellare d’esproprio (Elab. G, 7.1, 7.2 e 7.3) facenti parte del 

progetto esecutivo approvato ai fini espropriativi con il Provvedimento n.159 del 17/12/2018 

del Commissario Straordinario Unico, contenenti la descrizione dei terreni di cui è previsto 

l'asservimento e l’occupazione temporanea, con l'indicazione dell'estensione e dei confini, dei 

dati identificativi catastali e dei proprietari iscritti nei registri catastali; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

- le indennità provvisorie di asservimento indicate nell’elaborato “G – Elenco ditte e stima delle 

servitù”, determinate in sede di progettazione ai sensi del T.U.E. e riportate nell’allegato 1 al 

presente Provvedimento (All.1, tabella A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- le indennità provvisorie per l’occupazione temporanea indicate nell’elaborato “G – Elenco ditte 

e stima delle servitù”, determinate in sede di progettazione ai sensi del T.U.E. (All.1 sopra 

richiamato, tabella B); 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

- ricorrono gli estremi d’urgenza per l’applicazione dell’art. 22-bis del T.U.E., trattandosi di 

intervento finalizzato all’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna 

della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 

2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- con il Provvedimento n.73 del 26.06.2018 il Commissario Straordinario Unico ha determinato 

l’aggiudicazione dei lavori, divenuta efficace ad esito del procedimento di verifica sul possesso 

dei requisiti richiesti dalla lex specialis (nota del R.U.P. prot. C-CU0251 del 06/09/2018), e si 

sta procedendo con la stipula del contratto di appalto; 

- al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 4, 5 e 6 

dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter dell’articolo 7 del Decreto 

Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 

2014, n. 164; 

- ai sensi dell’art.10, comma 6 del Decreto Legge 91/2014 convertito con modificazione dalla 

Legge 116/2014 “… omissis … per le eventuali espropriazioni delle aree occorrenti per 

l’esecuzione delle opere e degli interventi, i termini di legge previsti dal testo unico di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, e successive modificazioni, 

sono ridotti alla metà”; 

- l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE 

n. 60/2012 sotto la voce “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” 

(cod. ID 33500) per un importo di € 6.188.000,00; 

- il finanziamento di cui alla Delibera CIPE 60/2012 dell’intervento in oggetto non è ancora 

disponibile nelle entrate della contabilità speciale del Commissario Straordinario Unico 

n. 6056; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente Provvedimento deriva da quanto disposto 

dal comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. l64/2014, 

secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle risorse 

prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa; 

- la spesa per le procedure espropriative trova copertura nel quadro economico del progetto 

esecutivo approvato dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14, con 

Provvedimento n.55 del 04.08.2016; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DECRETA 

ai sensi dell’art.22-bis del T.U.E., l’occupazione d’urgenza preordinata all’asservimento e 

all’occupazione temporanea dei beni indicati nell’elaborato “G – Elenco ditte e stima delle 

servitù” (All.2), siti nel Comune di Marsala, per i quali si determinano in via provvisoria le 

indennità di occupazione temporanea e di asservimento come da seguente prospetto: 

 

N
° 

 

COGNOME E NOME 

F
o
g

li
o
 

P
a

rt
ic

el
la

 

Sup. 

servitù 

(mq) 

Indennità 

Servitù 

(€) 

Sup. 

Occ. 

Temp. 

(mq) 

Indennità 

mensile 

Occupazione 

temporanea 

(€/mese) 

1 CRISCENTI CARMELA nata a MARSALA (TP) 

il 01/08/1952 CRISCENTI DOMENICO nato a 

MARSALA (TP) il 27/03/1949 CRISCENTI 

MARIA PIA nata a MARSALA (TP) il 

01/10/1955  CRISCENTI ROCCO nato a 

MARSALA (TP) il 04/04/1960 

194 28 160,00  €     1.333,33  480,00  € 83,33  

2 GENOVESE GIUSEPPA nata a MARSALA (TP) 

il 20/06/1941 INDELICATO PIETRO nato a 

MARSALA (TP) il 04/04/1937 

194 571 20,00  €        166,67  60,00  € 10,42  

3 GIANNONE SESTINA ALBA nata a MARSALA 

(TP) il 25/01/1942 VITELLO PIETRO 194 24 15,00 

 €        125,00  45,00  € 7,81  

4 BORNICE LORENZO nato a MARSALA (TP) il 

03/03/1940 194 728 90,00 

 €        750,00  270,00  € 46,88  

5 CHIRCO VITA ALBA nata a MARSALA (TP) il 

11/12/1969 194 454 10,00 

 €          83,33  30,00  € 5,21  

6 CHIRCO FRANCESCO nato a MAROCCO (EE) 

il 30/09/1935 194 455 10,00 

 €          83,33  30,00  € 5,21  

7 BORNICE ANTONINO nato/a a MARSALA 

(TP) il 26/07/1924 GALFANO GIUSEPPA nato/a 

a MARSALA (TP) il 04/09/1928 

194 459 20,00  €        166,67  60,00  € 10,42  

8 FRAZZITTA MARIA nata a MAZARA DEL 

VALLO (TP) il 07/05/1937 

194 315 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

9 MAGGIO ANTONINO prop 1000/1000 194 316 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

194 678 150,00  €     1.250,00  450,00  € 78,13  

10 GIATTINO DOMENICO nato a MARSALA (TP) 

il 12/11/1951 prop 1000/1000. 

194 263 20,00  €        166,67  60,00  € 10,42  

11 PIPITONE ROSALIA nata a VITA (TP) il 

09/11/1917 prop 1000/1000 

194 317 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  6 

N
° 

 

COGNOME E NOME 

F
o
g

li
o
 

P
a

rt
ic

el
la

 

Sup. 

servitù 

(mq) 

Indennità 

Servitù 

(€) 

Sup. 

Occ. 

Temp. 

(mq) 

Indennità 

mensile 

Occupazione 

temporanea 

(€/mese) 

12 D'AGUANNO JACQUES LOUIS nato a 

TUNISIA (EE) il 15/07/1952 nuda proprieta, 

D'AGUANNO NICOLINA nata a MARSALA 

(TP) il 27/02/1928 usufrutto 1000/1000 

194 318 15,00  €        125,00  45,00  € 7,81  

13 MAGRO STELLA nata a MARSALA (TP) il 

15/12/1967 prop 1000/1000. 

194 601 5,00  €          41,67  15,00  € 2,60  

194 600 5,00  €          41,67  15,00  € 2,60  

194 599 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

14 DE MARCO VINCENZO NICOLA nato a 

MARSALA (TP) il 12/04/1970 prop 1000/1000. 

194 458 sub1 6,00  €          50,00  18,00  € 3,13  

194 458 sub2 6,00  €          50,00  18,00  € 3,13  

194 458 sub3 6,00  €          50,00  18,00  € 3,13  

15 PAVIA FRANCESCO nato a ERICE (TP) il 

16/09/1976 prop 1000/1000. 

194 669 sub2 6,00  €          50,00  18,00  € 3,13  

194 669 sub3 6,00  €          50,00  18,00  € 3,13  

16 BALLATORE VITA nata a MARSALA (TP) il 

24/05/1979 prop 1/1. 

194 430 300,00  €     2.500,00  900,00  € 156,25  

17 BONAFEDE PAOLO prop 1000/1000. 194 498 200,00  €     1.666,67  600,00  € 104,17  

18 DI STEFANO PAOLO nato a MARSALA (TP) il 

01/11/1946 TORRENTE FRANCESCA nata a 

MARSALA (TP) il 31/08/1954 

194 496 50,00  €        416,67  150,00  € 26,04  

19 DE VITA GIUSEPPA nata a MARSALA (TP) il 

10/11/1971 prop 2/12, DE VITA IGNAZIA nata a 

MARSALA (TP) il 11/04/1962 prop 2/12, DE 

VITA MAURIZIO nato a MARSALA (TP) il 

23/08/1963 prop 2/12, DE VITA RENZO nato a 

MARSALA (TP) il 02/01/1973 prop 2/12, 

SORRENTINO ROSA nata a MARSALA (TP) il 

05/08/1939 prop 4/12. 

194 354   sub 

3 

28,00  €        233,33  84,00  € 14,58  

194 354   

sub2 

28,00  €        233,33  84,00  € 14,58  

194 354 sub1 28,00  €        233,33  84,00  € 14,58  

20 RALLO ERRERA VALENTINA SAMANTHA 

nata a ERICE (TP) il 29/04/1981 prop 1/1. 

194 822 40,00  €        333,33  120,00  € 20,83  

21 SCIACCA ERASMO nato a MARSALA (TP) il 

12/05/1945 prop 500/1000,ZICHITTELLA 

GIOVANNA nata a MARSALA (TP) il 

24/06/1946 prop 500/1000. 

194 747   sub 

2 

15,00  €        125,00  45,00  € 7,81  

194 747   

sub7 

15,00  €        125,00  45,00  € 7,81  

22 SCIACCA AIDA PROVVIDENZA nata a ERICE 

(TP) il 11/10/1972 prop 1/1. 

194 747   sub 

6 

15,00  €        125,00  45,00  € 7,81  

23 PALEINO SALVATORE nato a MAZARA DEL 

VALLO (TP) il 22/02/1958 prop 1000/1000. 

194 577 35,00  €        291,67  105,00  € 18,23  

24 IL SENSO DELLA VITA - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in 

MARSALA (TP) prop 1/1. 

194 524   sub 

3 

45,00  €        375,00  135,00  € 23,44  

25 RALLO ERRERA VALENTINA SAMANTHA 

nata a ERICE (TP) il 29/04/1981 prop 1/1. 

194 740 170,00  €     1.416,67  510,00  € 88,54  

26 CASCIO VITO prop 1000/1000. 194 372 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

194 339 15,00  €        125,00  45,00  € 7,81  

27 ALAGNA ROSALINDA nata a MARSALA (TP) 194 275 sub1 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  7 

N
° 

 

COGNOME E NOME 

F
o
g

li
o
 

P
a

rt
ic

el
la

 

Sup. 

servitù 

(mq) 

Indennità 

Servitù 

(€) 

Sup. 

Occ. 

Temp. 

(mq) 

Indennità 

mensile 

Occupazione 

temporanea 

(€/mese) 

il 07/03/1974 prop 1000/1000 194 275 sub2 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

28 OMBRA ROBERTO nato a SALEMI (TP) il 

01/06/1943 prop, STELLA PAOLA nato/a a 

MARSALA (TP) il 15/01/1947 prop. 

194 338 630,00  €     5.250,00  1890,00  € 328,13  

29 ALAGNA NICOLO' nato a MARSALA (TP) il 

06/08/1937 prop 1000/1000. 

194 412 710,00  €     5.916,67  2130,00  € 369,79  

30 ALAGNA MICHELA nato/a a MARSALA (TP) il 

11/02/1930 prop 1000/1000. 

194 410 60,00  €        500,00  180,00  € 31,25  

31 AMATO ANTONINO nato a MARSALA (TP) il 

12/07/1974 prop 1/1. 

194 231 30,00  €        250,00  90,00  € 15,63  

32 CURATOLO LEONARDA nata a MARSALA 

(TP) il 01/05/1945 prop 500/1000, CURATOLO 

MARIA RITA nata a MARSALA (TP) il 

18/07/1938. prop 500/1000. 

194 823 240,00  €     2.000,00  720,00  € 125,00  

194 821 130,00  €     1.083,33  390,00  € 67,71  

33 CASCIO ANTONELLA nata a CAMPOBELLO 

DI MAZARA (TP) il 16/05/1958 prop 1/14, 

CASCIO ELEONORA nata a MARSALA (TP) il 

25/02/1929  prop 2/14,CASCIO MARIA nata a 

MARSALA (TP) il 24/09/1918  prop 2/14, 

CASCIO MICHELE nato a MARSALA (TP) il 

02/01/1927   prop 2/14, CASCIO VINCENZO 

nato a MARSALA (TP) il 03/09/1922   prop 2/14, 

CASCIO VITA MARIA nata a CAMPOBELLO 

DI MAZARA (TP) il 08/12/1952  prop 1/14, 

MANZO PIETRA nata a CAMPOBELLO DI 

MAZARA (TP) il 11/07/1939 prop 1/14, MANZO 

VITO nato a CAMPOBELLO DI MAZARA (TP) 

il 31/05/1944  prop 1/14, PARISI ANTONINO 

nato a CAMPOBELLO DI MAZARA (TP) il 

01/01/1955 prop 1/14, PARISI VITO nato a 

CAMPOBELLO DI MAZARA (TP) il 25/01/1961 

prop 1/14. 

194 685 170,00  €     1.416,67  510,00  € 88,54  

34 RALLO ROSA MARIA nata a MARSALA (TP) 

il 12/10/1945 prop 1000/1000. 

194 362 sub1 5,00  €          41,67  15,00  € 2,60  

194 362 sub2 5,00  €          41,67  15,00  € 2,60  

35 ALAGNA ANNA nata a MARSALA (TP) il 

02/11/1939 prop 1000/1000. 

194 78 170,00  €     1.416,67  510,00  € 88,54  

36 Soppressa 205 137 105,00  €        875,00  315,00  € 54,69  

37 GESTIONE INA CASA con sede in ROMA (RM) 

prop 1000/1000. 

207 273 765,00  €     6.375,00  2295,00  € 398,44  

207 2 30,00  €        250,00  90,00  € 15,63  

38 ACCARDI PAOLO prop 1000/1000. 207 32 30,00  €        250,00  90,00  € 15,63  

39 PULIZZI FRANCESCO, PULIZZI MICHELE 

nato a MARSALA (TP) il 26/07/1948. 

259 32 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

40 LI MANDRI MARIA ANNA nata a MARSALA 

(TP) il 09/09/1966 prop 1000/1000. 

259 467 30,00  €        250,00  90,00  € 15,63  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  8 

N
° 

 

COGNOME E NOME 

F
o
g

li
o
 

P
a

rt
ic

el
la

 

Sup. 

servitù 

(mq) 

Indennità 

Servitù 

(€) 

Sup. 

Occ. 

Temp. 

(mq) 

Indennità 

mensile 

Occupazione 

temporanea 

(€/mese) 

41 SCIARRINO MATTIA SAVIA MATILDE nata a 

MARSALA (TP) il 16/12/1961 prp 1000/1000. 

259 31 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

42 GIACALONE ANTONINA nata a MARSALA 

(TP) il 14/01/1930 usufrutto 1000/1000, 

SCIARRINO MATTIA SAVIA MATILDE nata a 

MARSALA (TP) il 16/12/1961 nuda proprieta 

1000/1000, SCIARRINO VITO nato a 

MARSALA (TP) il 30/07/1925 usufrutto 

1000/1000. 

259 30 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

259 29 28,00  €        233,33  84,00  € 14,58  

43 MARTINICO FRANCESCO nato a MARSALA 

(TP) il 16/11/1934 prop, MARTINICO 

VINCENZO con sede in MARSALA (TP) 

usufrutto 1/2. 

259 27 13,00  €        108,33  39,00  € 6,77  

44 DENARO GIOVANNA nata a MARSALA (TP) il 

24/04/1947 prop 1000/1000. 

259 28 sub 1 8,00  €          66,67  24,00  € 4,17  

259 28 sub 2 8,00  €          66,67  24,00  € 4,17  

259 28 sub 3 8,00  €          66,67  24,00  € 4,17  

259 28 sub 4 8,00  €          66,67  24,00  € 4,17  

45 LICARI ANNA CATERINA nata a MARSALA 

(TP) il 24/11/1961 prop 2/27, LICARI 

ANTONINA nata a MARSALA (TP) il 

29/03/1959 prop 2/27, LICARI GIUSEPPE nato a 

MARSALA (TP) il 30/05/1966 prop 2/27, 

LICARI MARIA nata a MARSALA (TP) il 

11/01/1961 prop 2/27, LICARI PIETRO nato a 

MARSALA (TP) il 06/12/1947 prop 2/27, 

LICARI RITA MARIA nata a MARSALA (TP) il 

30/09/1971 prop 2/27, LICARI SALVATORE 

nato a MARSALA (TP) il 12/02/1956 prop 2/27, 

LICARI VITA MARIA nata a MARSALA (TP) il 

18/04/1952 prop 2/27, LICARI VITO nato a 

MARSALA (TP) il 21/07/1945 prop 2/27, 

RUBINO GIACOMA nata a PARTANNA (TP) il 

12/03/1928 prop 9/27. 

259 26 3,00  €          25,00  9,00  € 1,56  

46 MONTALTO FRANCESCA nata a MARSALA 

(TP) il 21/10/1951 prop 1000/1000. 

259 34 65,00  €        541,67  195,00  € 33,85  

47 MONTALTO PATRIZIA ANGELA nata a 

MARSALA (TP) il 28/07/1968 prop 1000/1000. 

259 462 5,00  €          41,67  15,00  € 2,60  

259 460 20,00  €        166,67  60,00  € 10,42  

259 37 sub2 6,50  €          54,17  19,50  € 3,39  

259 37 sub3 6,50  €          54,17  19,50  € 3,39  

259 37 sub4 6,50  €          54,17  19,50  € 3,39  

259 340 10,00  €          83,33  30,00  € 5,21  

259 339 11,00  €          91,67  33,00  € 5,73  

48 FIORE CATERINA nata a MARSALA (TP) il 

04/08/1949 prop 1000/1000. 

259 36 5,00  €          41,67  15,00  € 2,60  

259 38 15,00  €        125,00  45,00  € 7,81  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  9 

N
° 

 

COGNOME E NOME 

F
o
g

li
o
 

P
a

rt
ic

el
la

 

Sup. 

servitù 

(mq) 

Indennità 

Servitù 

(€) 

Sup. 

Occ. 

Temp. 

(mq) 

Indennità 

mensile 

Occupazione 

temporanea 

(€/mese) 

49 SCIARRINO MATTIA SAVIA MATILDE nata a 

MARSALA (TP) il 16/12/1961 prop 1000/1000. 

259 454 150,00  €     1.250,00  450,00  € 78,13  

50 LIPARI CARLO nato a MARSALA (TP) il 

13/06/1980 prop 1/1. 

259 245 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

51 GENNA VINCENZO nato a MARSALA (TP) il 

29/01/1928 prop 1/1. 

259 206 47,00  €        391,67  141,00  € 24,48  

52 GENNA VINCENZO nato a MARSALA (TP) il 

29/01/1928 prop 1/1. 

259 205 40,00  €        333,33  120,00  € 20,83  

53 SCAVONE VINCENZA nata a MARSALA (TP) 

il01/06/1960 prop 1000/1000. 

259 325 50,00  €        416,67  150,00  € 26,04  

54 SCAVONE ERCOLE EMILIANO nato a 

MARSALA (TP) il 30/06/1962 prop. 1/3, 

SCAVONE VINCENZA MARIA nata a 

MARSALA (TP) il 01/06/1960 prop 1/3, 

SCAVONEGIUSEPPINA nata a MARSALA (TP) 

il 13/03/1931 prop 1/3. 

259 326 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

55 FERROVIA DELLO STATO S.P.A. prop. 

1000/100 

259 193 25,00  €        208,33  75,00  € 13,02  

56 Accessorio comune ad ente rurale ed urbano 276 65 100,00  €        833,33  300,00  € 52,08  

57 LICARI ANTONINA nata a MARSALA (TP) il 

08/05/1961 prop 100/100. 

259 193 60,00  €        500,00  180,00  € 31,25  

 

 L’esecuzione del presente provvedimento, ai fini dell’immissione nel possesso, da effettuarsi 

con le medesime modalità di cui all’art. 24, dovrà aver luogo nel termine di tre mesi 

dall’emanazione del presente Provvedimento, e perderà efficacia qualora non venga emanato il 

provvedimento di esproprio nel termine di cinque anni. 

Il presente Provvedimento sarà notificato al proprietario nelle forme degli atti processuali civili, 

ai sensi dell’art. 20, comma 4 e seguenti del D.P.R. n. 327/2001. Entro trenta giorni dalla data 

di immissione in possesso, le ditte proprietarie potranno comunicare la condivisione delle 

indennità di asservimento e occupazione; sulla base delle determinazioni delle ditte proprietarie 

verranno attivate le procedure di cui all’art. 22, comma 3, del D.P.R. 327/01. 

Al proprietario che condivida la determinazione dell’indennità è riconosciuto un acconto pari 

all’80% con le modalità di cui all’art. 20, comma 6, del D.P.R. n. 327/2001, previo invio a 

questa Autorità espropriante della documentazione attestante la proprietà delle aree. In caso di 

accettazione delle indennità di asservimento e di occupazione, soltanto a fine occupazione si 

potrà provvedere alla liquidazione del saldo dell’indennità di espropriazione e dell’indennità di 

occupazione maturata per tutto il periodo di possesso in ordine alla misura mensile concordata 

e, quindi, al pagamento diretto ai proprietari delle somme loro dovute che avrà luogo, senza 

alcun’altra formalità, a fine occupazione in ragione della sua durata reale. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0053-15/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  10 

Per gli effetti dell’art. 22-bis comma 1 del T.U.E., le eventuali ditte non concordatarie potranno 

presentare osservazioni scritte e depositare documenti ovvero richiedere la nomina dei tecnici 

nel termine di 30 giorni dall’immissione nel possesso, ai sensi dell’art. 22, comma 4 del D.P.R. 

n. 327/2001.  

In caso di rifiuto o di silenzio, le indennità di asservimento e di occupazione si intenderanno 

non accettate e si procederà ad effettuarne il deposito alla Cassa Depositi e Prestiti. Il 

procedimento seguirà il suo corso in applicazione delle norme sancite dal T.U.E.  

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti;  

- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Marsala per gli adempimenti di 

competenza;  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELENCO ALLEGATI 

Allegato 1: Indennità provvisorie di asservimento e di occupazione temporanea stimate nel piano 

particellare di esproprio del progetto esecutivo. 

Allegato 2: Elaborato “G – Elenco ditte e stima delle servitù” del progetto esecutivo. 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

